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Svar på alm. del – spørgsmål 45 

I brev af 15. maj 2023 har udvalget efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 45: 

Med henvisning til Helsingsfors-aftalen, senest opdateret i 1996, om sam-

arbejde mellem de nordiske lande, så henvises der til, at Danmark er for-

pligtet til at sikre undervisning til danske unge i folkeskolen om bl.a. Grøn-

land. Tidligere har regeringen været afvisende overfor at lovgive om under-

visning om Grønland i danske folkeskoler og henvist til, at der er indgået 

aftale om kanonundervisning vedr. Grønlands historie. Hvis der kun un-

dervises i det historiske Grønland, så mangler der en dimension om det 

nutidige Grønland. Det i sig selv kan være med til at skabe nye fordomme 

om Grønland. Agter regeringen, at leve op til Helsingfors-aftalen ved at 

sikre undervisning til danske unge om Grønlands nutid, og ikke kun om 

det historiske og i så fald hvordan?  

Svar: 

Der er metodefrihed for lærerne til at tilrettelægge undervisningen i skolen, 

herunder også undervisningen om rigsfællesskabet, så den understøtter de 

pædagogiske målsætninger. Det vil sige, at det står skolerne frit for, hvilke 

undervisningsmaterialer de gør brug af. Fordi rigsfællesskabet har en særlig 

betydning i forståelsen af samfundsudviklingen er det med et nyt punkt i 

historiekanon blevet obligatorisk i historieundervisningen med virkning 

fra skoleåret 2023/2024.  

 

Hertil kan det oplyses, at alle lærere og elever gennem børne- og under-

visningsministeriets læringsportal emu.dk har adgang til nutidige og aktu-

elle undervisningsmaterialer om Grønland. Der har endvidere været ned-

sat en uddannelsespulje på grundskoleområdet, som i perioden 2019-2022 

har uddelt 1 mio. kr. årligt til initiativer, der skal øge kendskabet til rigsfæl-

lesskabet blandt danske grundskoleelever. 
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Jeg mener derfor, at regeringen lever op til Helsingforsaftalen, hvor der 

står, at undervisningen i skolerne i passende omfang skal omfatte under-

visning i Færøernes, Grønlands og Ålands sprog, kultur og almindelige 

samfundsforhold.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Mattias Tesfaye 
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